## CAPUT V.

*In hominum actionibus non modo jura et obligationes, sed præterea adjuncta varia et fines agentium spectari debent, ut habeatur actionum moralitas completa.*

## ARGUMENTUM.

XXV. Moralitas completa actionum.

XXVI. Earum circumstantiae.

XXVII. Fines et cause impellentes agentium.

XXVIII. Obligatio naturalis agendi ex fine rationi consentaneo.

## §. XXV.

**S**ECUNDUM syntheticas leges a simplicioribus ad composita progredimur disserendo de actionibus humanis, eorumque moralitate. Non enim id modo in illis spectandum est, consentaneæ fuerint, nec ne obligationi aut juri naturali, sed præterea, quæ fuerint actionis adjuncta seu circumstantiae, quis agentis finis, vel animi propositum. Alterutro istorum trium vitiato vitiatur actio; ut adeo moralitas completa coalescat tum ex natura ipsius actionis in se spectatae, sive ex illius interna convenientia cum jure quodam aut obligatione naturali, tum ex circumstantiis, denique ex fine agentis, sive animi proposito. Primo igitur actionis in se spectatae quædam velut Anatome ob oculos ponenda est.

(a) Humana actio vel continetur interna tantum intellectus cognitione et affectione voluntatis, ceu amore, odio, delectatione rei sensibus obversantis vel sola ratione comprehensa: aut præter internos actus exteriorem etiam motum ac mutationem habet; tumque mixta solet vocari, ut adeo, si quis *humano modo* quid agat, internus actus esse sine externo, non item externus sine interno possit. Semper enim externos motus cognitio interna et animi propositum, seu voluntatis determinatio præcedit, comitaturque; suntque externi actus plurimi, qui sine *certo* quodam actu interno naturam suam moralem non habent; sic pactio consensum internum poscit: precatio et vota in superos magis affectionibus mentis continentur, quam verbis, aut compositione vel motu membrorum. Actio externa cum suis circumstantiis et fine agentis considerata vo-

catur *factum*, quique singillatim et actionem in se, et circumstantias distincte explicat, *speciem facti* dicitur narrare (1).

(b) *Actio*, quæ in se spectata consentit cum finibus naturæ intelligentis, ex objecto suo bona dicitur: si iis repugnat, ex se et suo objecto mala: quando autem neutra est, aut in se spectata æque in bestias, ac hominem cadit, ceu corporis motus, usus aut delectatio sensuum, nuncupatur ex se, aut ex objecto *indifferens*; quia non ex actionis natura, sed fine operantis et ex circumstantiis pendet, bona an mala censi debeat. Quæ enim homini cum bestiis communia sunt, ea non communiter agenda, sed ratione et consilio informanda sunt.

(c) *Præterquam* quod actio humana, quæ cito transit, recta sit, et penitus conveniens cum natura intelligenti, aut e contrario prava, eique repugnans, semper habenda est ratio consecutionum, quæ agenti *imputantur*, cujusmodi sunt laus et præmium, vituperatio et supplicium, præstatio damni actione illati, proclivitas ad similes actus, alia commoda, aut privatio eorundem, vel incommoda in agentem aliosve, eorumque mentem, corpus, fortunas, famam redundantia. Unde et in factis alia dicuntur *transeuntia*, alia *permanentia*, quæ vestigium quoddam sui relinquunt. Hæc consecutionum *imputabilitas* propria est affectio humanæ actionis, maximeque in disciplina juris memorabilis. Sed ea fieri non potest, nisi in potestate agentis fuerit agere vel non agere; ac tum quoque, utrum consecutiones actionis ei imputari, seu adscribi possint, debeatque, sœpe ambiguum est. Illud etiam vel ex theoretica philosophia perspicuum est, non esse actionem in potestate agentis, nisi quæ præcedente cognitione, et libera electione seu voluntatis determinatione posita est. Patet ergo, unde pendeat maxime imputabilitas actionis, ab intellectu nempe et voluntate. Est dein alienarum quoque actionum imputatio quædam, et imputabilitas: sunt præterea gradus imputationis, tum quæ in proprias ejusque actiones, tum quæ in alienas fit. Neque aliū alii duntaxat actions imputant; sed de suis quisque, tum quas suscepit jam, tum quas suscepturus est, actionibus judicat, ac quid imputari sibimet possit, debeatque, coram tribunali conscientiæ sue pronuntiat; quocirca actio, ejusque moralitas ad conscientiam agentis quoque referenda est.

(d) *Alia plurimorum actuum affectio* est; qua *validi* aut *irriti* nuncupantur, validi quidem, si effectum quemdam moralem ingnunt, ad quem destinantur, ceu jus acquisitum, extinctum, translatum, vel obligationem suspectam, firmatam, expletam seu finitam; contra irriti, si carent eo effectu, quem parere debuissent.

(1) Quia homines de actionibus aliorum, qua internæ sunt, et in animo hærent, cognoscere et judicare non possunt; hinc fere præsumptionibus et conjecturis nituntur ea, quæ de fine agentis et animi proposito adferri in medium, aut ambigi solent. Ac quando humanæ leges etiam voluntatem malam pena afficiunt, non mere interna voluntas notatur, sed conatus quidam exterior, quo tamen factum ipsum, quod propositum erat, perfici non potuit.

§. XXVI. Circumstantiae actionis a loco pendent, ac tempore, affectionibus variis personæ, aliis agentis juribus, obligationibus eodem tempore concurrentibus, hominum aliorum præsentia, absentiave, a commodis et incommodis in alios provenientibus, ab instrumentis, modo, quo patrata est actio, ac sexcentis aliis, per quæ res moralis admodum complicata fit, et anticipitis definitionis.

§. XXVII. De finibus peculiaribus agentis atque animi ejus proposito complura annotanda sunt. Est autem finis id, quod agendo consequi aut evitare quis vult, sive propter quod agit, eaque volitio, *intentio* nuncupatur :

(a) Interrogatus, cur quis agat quidpiam, quisquis compos est rationis, vel præsentem animi statum seu affectionem explicat, aut quidpiam, quod consequi agendo vel in præsente animi affectione acquiescit, eique agendo satisfacit, vel agendo aliud quidpiam obtinere, aut effugere cogitat. Passim dicunt : *non agit homo, nisi propter finem*: porro volitio illa certe actio est; quid igitur? hæc actio iterumne alium finem habet, atque ita deinceps? qui contemplando divinas perfectiones summi Dei venerationi, atque amori suo indulget; quem obsecro, finem spectat? nullum quidem spectare necesse habet; sed in ea affectione animi sui acquiescit.

(b) Sæpe longa series finium et actionum præ manibus et oculis est, quorum prior ad posteriorem refertur; cumque infinita non possit esse progressio; erit unus aliquis, quem agens ultra non refert nunc quidem, etsi posset referre, aut retulerit alias; aliis autem erit, in quo tanquam meta ac centro sistere cogitationes, desideria sua cogitat: prior ille vocatur *finis ultimus negative*, hic posterior *positive*: alii interjecti sunt remotiores, aut propiores, proximus, ultimus; atque hic est primus in intentione, ultimus in executione.

(c) Aliquando plures fines agendo amplectimur, uti sæpe diversis ex causis atque incitamentis agimus; si plures amplectimur, non eodem singulos modo, ac velut pretio; is erit *finis principalis*, ob quem quis ageret, etsi abessent alii fines, aut, qui si abesset, etsi præsto forent alii, non ageretur a nobis. *Secundarius*, ob quem non ageret quis, nisi alio vel aliis moveretur; idcirco et intentio alia *prima*ria est, alia *secundaria* (1).

(d) In comperto est, ipsas actiones et *negotia*, quæ geruntur, per se et natura sua, aut vulgari usu habere propositos fines, certosque effectus gignere physicos aut morales; uti fit, cum paciscendo jura et obligationes producuntur, firmantur, extinguntur, aut

quando per ipsum actum perfectio quædam corporis, animi, fortuniarum comparatur vel amittitur. Hosce fines ita spectare solet, qui agit, ut ad eos consequendos aliis finibus et causis impellatur, aut moveatur, sive ut fines negotio proprios et velut internos ad alium finem destinet. Quapropter fines proprii et interni actionis, ab aliis finibus agenti propositis vel a causis impellentibus discernendi sunt (2). Fines agenti proprii, seu causæ impellentes sunt extra negotium gestum, apud alios idem agentes alii atque alii, adeoque maxime variabiles, etsi primarii sint in animo agentis. Neque iudicium negotium gestum, ejusque substantiam attingunt, quamdiu finis ipsius negotii non excluditur, aut nihil spectatur, quo is subvertitur, aut quamdiu ab ipsis contrahentibus non deducuntur in pactum, iisque expresse affigitur consensus. Ceterum dubium non est, usu venire posse, ut per fines agenti proprios corruptur finis actionis ipsius; uti si quis religionem obit non Dei laudandi, honorandive, sed solius gloriolæ ab hominibus aucupandæ gratia.